
 
  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO LEGALE E CONTENZIOSO 

 

COPIA DETERMINA N. 569   ANNO 2018 DEL 20-07-2018  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 185 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO A FAVORE DELL' AUTOMOBIL CLUB D' ITALIA DELLA 

SOMMA DI € 1.376,88 A TITOLO DI CANONE ANNUO PER L' ACCESSO TRAMITE 

COLLEGAMENTO TELEMATICO AI DATI CONTENUTI NEL SISTEMA INFORMATICO DEL 

PUBBLICO REGISTRO AUTOMOBILISTICO. 

   

  IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

  GABRIELE NUNZIATA 

PREMESSO che: 

  

-  questo IACP, per la tutela dei propri interessi, è costretto ad avviare azioni giudiziali per il 

recupero di crediti vantati a titolo di canoni di locazione e quote condominiali non versate dagli 

inquilini titolari di alloggi o altri immobili di proprietà dell’Istituto; 

-      per tale fine è necessario, tra l’ altro, accertare la consistenza patrimoniale dei soggetti debitori, 

con particolare riferimento alla eventuale titolarità di mezzi di trasporto, di qualsiasi genere, 

suscettibili di pignoramento e/ o altre misure interdettivi o cautelari (es. fermo amministrativo); 

-     essendo possibile eseguire tali accertamenti direttamente attraverso l’ accesso alla banca dati 

centrale del Pubblico Registro Automobilistico ( P R A ), gestito dal Centro Elaborazione Dati dell’ 

Automobile Club d’ Italia,  con Determina n. 201, del 3.04.2014, è stato disposto di procedere alla 

sottoscrizione di apposita convenzione con l’ Automobile club d’ Italia; 

-    l’accesso alla summenzionata banca dati viene consentito dall’ ACI, a seguito della sottoscrizione 

della relativa convenzione, che ne disciplina le modalità,  previo  il  versamento di un canone annuale 

di €1.128,59 più  IVA oltre ad  € 0,365 più  IVA per ogni consultazione effettuata; 

-     in data 27.03.2018 l’ACI ha trasmesso la fattura n.9955 con la quale, come da vigente 

convenzione, ha richiesto il pagamento del canone per l’ accesso alla banca dati centrale del PRA 

relativo all’anno 2018, pari ad  € 1.128,59 oltre ad € 248,29 a titolo di IVA, per un totale di € 

1.376,88; 

  

Tutto ciò premesso: 

  

          Ritenuto di dover versare all’ Automobile Club d’ Italia il canone annuale per l’ accesso alla banca 

dati centrale del Pubblico Registro Automobilistico ( P.R.A.) relativo all’ anno 2018,  

  

VISTO il fascicolo relativo alla pratica di che trattasi;  

  

VISTA la D.C.n.171/2002;   

  

VISTA la l.r. n.10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  

VISTO l’art.14 dello Statuto dell’Ente; 

  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità interna; 

  



VISTA la delibera commissariale n.139 del 29/12/2017 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2018/2020; 

  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 994 del 29.12.2017 di approvazione del Bilancio 

gestionale 2018/ 20020; 

  

VISTO il Decreto del Direttore Generale del Dipartimento Infrastrutture dell’Assessorato 

Infrastrutture e Mobilità Trasporti 000039 dell’11.01.2018 acclarato al protocollo generale dell’Ente 

al n. 422 del 12.01.2018, di approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020 dell’Istituto 

Autonomo Case Popolari di Trapani; 

  

  Per quanto espresso in narrativa,   

  
Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del Servizio competente.  

  

  

D E T E R M I N A 

  

  
IMPEGNARE a favore dell’Automobile Club Italia la somma di € 1.376,88 sullo stanziamento di 

spesa del bilancio 2018/2020, esercizio 2018, sul Cap. 45/0 “Canone per accesso banca dati PRA” 

Miss. 8 Prog. 2, Tit. I, Macroaggr. 103, gestione competenze dando atto che si tratta di obbligazioni 

che scade nel corrente anno. 

  

LIQUIDARE e pagare all’ Automobile Club d’Italia d’Italia il canone annuale per l’accesso alla 

banca dati  centrale del  Pubblico   Registro   Automobilistico ( P.R.A.) di cui  alla fattura n. 9955 

emessa dall’ ACI in data 27.03.2018, la somma di € 1.376,88 compresa IVA, trattenendo la ritenuta 

pari ad € 248,29, mediante bonifico mediante bonifico bancario da effettuare sul C/c   intrattenuto dal 

beneficiario presso la B.N.L. Agenzia 11di Roma, Via Marsala n. 6,  contraddistinto dalle seguenti 

coordinate bancarie: 

… omissis ….  

  

EMETTERE in ordine alla citata fattura n. 9955 del 27.03.2018, emessa dall’Automobil Club d’ 

Italia ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R 633/72, contestuale reversale di incasso a valuta 

compensata di € 248,29 vincolata allo stesso mandato di pagamento con imputazione al Tit.9 

Tip.100 Cat.0100 Cap.350 Art.0 “Ritenute per split payment” del Bilancio di previsione 

2018/2020, esercizio finanziario 2018, gestione competenze. 

  

IMPEGNARE, ai sensi dell’art.17-ter del D.P.R. 633/72, nei confronti dell’Erario il debito di 

€248,29 sullo stanziamento di cui alla Miss. 99 Prog.01 Tit.7 Macro Aggr.701 Cap.357 Art 0 

“Versamento delle ritenute per split payment” del Bilancio di Previsione 2018/2020, esercizio 

finanziario 2018, gestione competenze.   

  

DARE ATTO che l’obbligazione scade nel presente esercizio finanziario 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA 

f.to  Dott. Francesco LONGHITANO f.to  D.ssa Nunziata GABRIELE  

 

 

 

 

 



 

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
LEGALE E CONTENZIOSO  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 

LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO A FAVORE DELL' AUTOMOBIL CLUB D' ITALIA DELLA SOMMA DI € 

1.376,88 A TITOLO DI CANONE ANNUO PER L' ACCESSO TRAMITE COLLEGAMENTO TELEMATICO AI 

DATI CONTENUTI NEL SISTEMA INFORMATICO DEL PUBBLICO REGISTRO AUTOMOBILISTICO. 

Impegno  n° 1099 Anno Gestione : 2018 

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 45 / 0 

Importo: € 1.376,88 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° 1100 Anno Gestione : 2018  

MISSIONE 99.01.701 

CAP. 357 / 0 

Importo: € 248,29 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

1.625,17  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  20-07-2018 NUNZIATA GABRIELE 

 


